[bookmark: _GoBack]《湖南省农业工程建设项目施工招标投标信用评价管理办法（试行）（征求意见稿）》政策解读
为深入贯彻落实《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》《国家发展改革委关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见》《湖南省人民政府办公厅关于建立健全招标投标监管长效机制规范招标投标活动的意见》等文件精神，加快推进我省农业工程建设项目施工招标投标市场信用评价体系建设，省农业农村厅印发了《湖南省农业工程建设项目施工招标投标信用评价管理办法（试行）》（以下简称《办法》）。现将《办法》相关情况解读如下：
一、出台背景
2022年以来，结合我省农业工程建设项目实际，省农业农村厅加强了对招标投标活动的监督管理，为实现保护国家利益、社会公共利益和招标投标活动各方当事人的合法权益，提高投资效益，保证项目质量起到了积极的推动作用。但农业工程建设项目施工招标投标领域的信用评价体系建设尚未完善，而信用评价在市场机制的作用下，对企业可以起到“鼓励先进、鞭策后进”的作用，成为企业加强自身信用管理、改善信用状况的原动力，对企业的信用建设起到推动作用。
2021年12月，省人民政府办公厅印发了《关于建立健全招标投标监管长效机制规范招标投标活动的意见》，明确了深化工程建设领域诚信体系建设。对省级行政监督部门要结合实际健全完善行业信用评价体系作出明确要求。2022年6月，省农业农村厅《湖南省农业工程建设项目招标投标管理办法》等文件提出，加强招标投标市场信用体系建设，建立省级农业工程监管信息平台，强化农业工程建设市场主体及其执（从）业人员信用评价结果在招标投标中的运用。为此，制定《办法》对规范我省农业工程建设项目施工招标投标市场信用评价体系建设，强化招标投标市场主体信用意识，促进行业守信自律十分必要。
二、主要内容
《办法》分为正文及4个附件。正文共十四条，适用于各级农业农村行政主管部门、项目法人依据有关法律法规，按照规定的标准、程序和方法，对项目中的项目法人及施工企业等的信用状况开展评价，确定其信用等级并向社会公开的活动。主要内容涵盖适用范围、评价对象、评价内容、信用评价监督管理、信用评价规则、信用评价程序及方法、评价结果及应用等。
附件1为信用行为评价标准，主要包含评定内容、行为代码、信用行为、行为等级和扣分标准、条文说明及备注等；附件2为信用行为评价计算公式，主要包含了项目法人信用行为评价计算公式和施工企业（含工程总承包）信用行为评价计算公式；附件3为信用行为评价表，主要用于评价人对被评价人存在附件1中认定的各信用行为进行汇总评价；附件4为信用行为评价申诉书，主要用于申诉人对已公示的处理结论提出相关请求及主张。

1